
 

 

 

                                           Ambito Territoriale Sociale 

di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 

 

 

N. 5 del 15.06.2016 

DELIBERAZIONE  

DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

      

OGGETTO: Adozione del regolamento di funzionamento e organizzazione della porta unica 

di accesso e dell'unità di valutazione multidimensionale. 

  

L’anno 2016 addì quindici giugno 2016, secondo le modalità e i termini stabiliti dal Disciplinare di 

Funzionamento del Coordinamento Istituzionale, giusta convocazione del Presidente del 

Coordinamento Istituzionale, prot. nn. 15409 e 15410 del 10.06.2016 nella sede dell’Udp di Gioia 

del Colle, si è riunito in seduta di prima convocazione il Coordinamento Istituzionale. 

Procedutosi all’appello sono presenti i seguenti componenti:  

                                           SINDACO/ DELEGATO           PRESENTE   ASSENTE 

Gioia del Colle 

Rossana RIFLESSO 

Commissario Straordinario 

GRANDOLFO Rachele  

Sub Commissario  

X  

 

Casamassima 

CESSA Vito 

Sindaco  

SPINELLI Antonietta 

Assessore Servizi Sociali 

X  

 

Sammichele di Bari 

BOSCIA Filippo 

Sindaco 

LOTITO Giulia 

Assessore Servizi Sociali 

X  

 

Turi 

COPPI Domenico 
Sindaco 

CALDARARO Giusy 

Assessore Servizi Sociali                                                      

X  

ASL BA Direttore Generale o suo delegato 

LADDAGA Lucia 
Direttore Distretto Gioia 

      X   

Con l’assistenza del Responsabile dell’Ufficio di Piano dott.ssa Silvana CASAMASSIMA, 

accertata la legalità della seduta con n. 5 componenti presenti su n.5, sotto la PRESIDENZA del 

Comune capofila dott.ssa GRANDOLFO Rachele Sub Commissario Prefettizio è sottoposto 

all’esame l’argomento indicato in oggetto presentato dalla Responsabile dell’Ufficio di Piano sul 

quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in conformità e a norma 

dell’art. 6 del vigente Regolamento sui Controlli Interni: 

Parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio competente: Favorevole, dott.ssa Silvana 

CASAMASSIMA ___________________________; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s. m. i. non sussiste 

conflitto di interesse in capo al Responsabile di servizio/ Responsabile del procedimento de quo; 

 

 



 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

 

PREMESSO: 

- che, con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 8/2005 dell’Ambito di Gioia del Colle, 

veniva approvato il primo Regolamento dell’assetto organizzativo della Porta Unica di Accesso 

(PUA) e dell’attività di Valutazione Multidimensionale (UVM); 

- che, a seguito dell’emanazione della L.R. 25/2006, della L.R. 19/2006 e relativo Reg. reg. 4/2007, 

con Delibera Coord. Istit. n. 29/2007 si procedeva all’approvazione delle modifiche al predetto 

Regolamento e all’ approvazione del Protocollo operativo tra Distretto Socio-Sanitario di Gioia del 

Colle e relativo Ambito sociale; 

VISTO: 

-  il Piano Regionale di Salute 2008-2010, approvato con L.R. n. 23/2008, che fissa, tra le priorità 

strategiche, la definizione delle necessarie intese con gli Ambiti territoriali per l’attuazione dei Piani 

Sociali di Zona, al fine di integrare i percorsi di presa in carico socio-sanitari;  

- la DGR. 691/2011 che approva le “Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali 

ed alla rete integrata dei servizi socio-sanitari”, che forniscono indicazioni operative e procedurali 

per la messa a sistema degli strumenti operativi PUA e UVM al fine di realizzare l’unitarietà delle 

fasi di accesso e della presa in carico delle persone con bisogni assistenziali complessi; 

RILEVATO: 

 - che il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015 ha indicato la finalità generale di 

promuovere l’integrazione socio-sanitaria, fissando al 2016 l’obiettivo di servizio di una PUA e 

UVM per Ambito/Distretto organizzata ai sensi della DGR 691/2011, per l’ulteriore sviluppo del 

sistema complessivo di presa in carico integrata della non autosufficienza;  

- che il Piano Sociale di Zona 2014-2016 dell’Ambito di Gioia del Colle stabilisce di dare 

strutturazione operativa alla PUA e consolidamento all’UVM”, attraverso l’adozione del 

Regolamento di funzionamento e organizzazione PUA ed UVM redatto ai sensi della DGR 

691/2011 da parte di Ambito e Distretto; 

VISTO: 

- il vigente Regolamento PUA, art. 4 (Organizzazione), laddove si stabiliva che la PUA,                        

nella prima fase funzionasse con la stessa figura professionale, itinerante, nella sede del Distretto e 

dei quattro Comuni dell’Ambito”;  

-  inoltre, che l’Unità Valutativa Multidimensionale è parte fondamentale   del processo di presa in 

carico globale in quanto momento che esplora le diverse dimensioni della persona nella sua 

globalità, ovvero la dimensione clinica, la dimensione funzionale, la dimensione cognitiva, la 

situazione socio-relazionale e ambientale. 

VISTA la proposta di modifica del Regolamento predisposta di concerto fra la Direzione del 

Distretto n. 13 e l’Ufficio di Piano redatta sulla base dello schema predisposto dalla Regione e 

allegato alla DGR N. 691/2011, che si allega alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO dover procedere all’adozione del Regolamento dell’assetto organizzativo della Porta 

Unica di Accesso e dell’Unità di Valutazione Multidimensionale, ai sensi della Deliberazione 

regionale n. 691/2011;  

RILEVATA, inoltre, la necessità di procedere con l’adozione di protocolli operativi integrati 

Distretto/Ambito, nella consapevolezza che l’integrazione dei percorsi assistenziali richiede prassi 

operative e continui confronti professionali; 

VISTO l’Accordo di Programma Integrativo per la programmazione e realizzazione di Cure 

Domiciliari Integrate a supporto del vigente Piano di Zona 2014-2016 e del Piano di Intervento 

PAC Servizi di Cura per gli anziani siglato in data 18.05.2015 tra l’Ambito territoriale e il Distretto 

socio-sanitario di Gioia del Colle; 

 



D E L I B E R A 

 

DI PRENDERE ATTO che quanto espresso in narrativa fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

DI ADOTTARE lo schema di Regolamento dell’assetto organizzativo della Porta Unica di 

Accesso e dell’attività della Unità di Valutazione Multidimensionale ai sensi di quanto predisposto 

dalla Deliberazione regionale n. 691/2011;  

DI APPROVARE il Regolamento della Porta Unica di Accesso attiva nel Distretto socio-sanitario 

di Gioia del Colle e nei Comuni dell’Ambito distrettuale, stabilendo, inoltre, che si consolidi la 

funzione dei servizi per l’accesso (Sportello di front-office), svolta in ogni Comune dell’Ambito 

dagli operatori del Segretariato Sociale/PUA, con la definizione di una giornata dedicata all’accesso 

integrato alle prestazioni socio-sanitarie e contestualmente si rafforzi il back office distrettuale 

unico, come da DGR 691/2011, con il concorso dell’Assistente Sociale operante presso il Distretto 

socio-sanitario per 16,30 ore settimanali;   

DI APPROVARE il Regolamento dell’Unità di Valutazione Multidimensionale dell’Ambito ,attiva 

presso il Distretto socio-sanitario di Gioia del Colle, stabilendo che gli Assistenti Sociali Specialisti 

operanti nel Servizio Sociale Professionale di ogni Comune, competenti per la valutazione del caso, 

partecipino alla UVM, in qualità di referenti per i Comuni di residenza degli assistiti, con la 

specifica valutazione delle condizioni socio-relazionali, ambientali ed economiche, al fine di 

concorrere all’appropriatezza della presa in carico; 

DI DEMANDARE al Coordinatore dell’UdP le successive determinazioni relative l’adozione di 

protocolli operativi integrati Distretto/Ambito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE sub Commissario Prefettizio Il Responsabile dell’Ufficio di Piano  

 

Dott.ssa GRANDOLFO Rachele    Dott.ssa CASAMASSIMA Silvana 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato affisso in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune, al n.      e vi 

Rimarrà per quindici giorni consecutivi: 

 

dal                             al  

 

 

 

 

Data  

 

       Il Responsabile della pubblicazione 

        V. LEUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


